

## **Tüm Berlin kreşlerindeki çocukların ebeveynlerine**

03 Şubat 2021

### **Ebeveynlere, kreşlerin 14 Şubat 2021 tarihine kadar kapatılmasına ve acil bakım hakkı ilişkin bilgiler**

Sayın Bayanlar veya Baylar, sevgili ebeveynler,

kreşlerin kapatılmasının ve acil bakım faaliyetlerinin beraberinde getirdiği büyük yükleri biliyoruz. Bu durumda başarılı olmak için gösterdiğiniz desteğiniz ve sabrınız için çok teşekkür ederiz. Şu anda düşen enfeksiyon sayısı, tüm toplumu etkileyen pandemiye kontrol altına almak için çeşitli önlemlerin yürürlüğe girmeye başlaması için umut veriyor. Bu olumlu eğilimi desteklemek için, kreş alanında teması azaltmaya yönelik tedbirler ilk olarak planlandığı gibi devam ettirilecektir. Bu bakımdan mümkün olduğunca, evde çocuklarınıza bakmaya devam etmenizi rica ediyoruz.

Aynı zamanda, 15 Şubat'tan itibaren gündüz bakım faaliyetlerinin düzenlemeleri hakkında size henüz bir bilgi veremediğimizi anlamanızı rica ediyoruz. Bilgi paylaşımı için, önce Federal Hükümetin federal eyaletlerle ve Senato'nun sonraki kararlarını kabul etmesini beklenmelidir.

Bu yazıyla, gıda masrafları, çocuk hastalık size yeni veya ek bilgi gönderiyoruz.

Yemek masrafları, çocuk hastalık parası ve acil bakıma erişim ilgili yeni ve eklenmiş bilgileri göndermekteyiz.

#### **Gıda masrafları**

Çoğu federal eyaletin aksine, Berlin eyaletindeki kreşler için ücret alınmamaktadır. Ebeveynlerin gıda masraflarına katkısı genellikle ayda 23 Euro'dur.

Geçim ücreti, temelde normal kapanış günlerinde veya bir çocuğun hastalığı için ödeme yapmaya devam etmektedir. Aynısı, şimdye kadar günlük bakım faaliyetlerin ilgili pandemiden kaynaklanan kısıtlamalar bağlamında da uygulandı.

Gündüz bakım faaliyetlerinde devam eden kısıtlamalar nedeniyle, Şubat ayı için gıda masrafları toplamayı askıya almaları beklentimizi, kurumlara ilettik. Bu, Şubat ayında çocukları 10 günden fazla bakılmayan aileler için geçerlidir.

Gıda masrafları genellikle ayın başında tahsil edildiğinden ve bu noktada bakım teklifinin fiili kullanımı hala belirsiz olduğundan dolayı, sonradan hesaplaşması mümkün olacaktır.

### **Çocuk hastalık parası:**

Son yazıyla, diğer şeylerin yanı sıra, genişletilmiş çocuk sağlık parası kapsamındaki seçeneklerinizin hakkında sizi bilgilendirdik. Çeşitli soruşturmalara dayanarak, acil bakım hakkına sahip olanların, tavsiyemizin ardından, çocuklarına evde bakmaları halinde genel olarak çocuk hastalık parası alma hakkına sahip olduklarını açıkça belirtiyoruz.

### **Acil bakımına erişim**

Ebeveynler için son bilgilendirme formumuzla sizi acil bakıma erişim konusunda bilgilendirdik. Lütfen, örneğin çocuk bakımı için başka seçenek olmadığından, son derece acil bir bakımına ihtiyaç olması gerektiğini unutmayın. Kabul olunmuş bir sistematik mesleğinde çalışmak, acil bakımına erişmek için yeterli değildir.

Temasın azaltılması hedefinin sürdürülebilmesi için gündüz bakım merkezinin doluluk oranı yüzde 50'yi geçmemelidir.

**Kişisel veya organizasyonel nedenlerden dolayı, tesisiniz, gündüz bakım sorumlusu ile koordineli olarak açılış saatlerini kısaltmak zorunda kalabilir. Anlayışınızı rica ediyoruz.**

Saygılarımla,

Holger Schulze

Aile ve Erken Çocukluk Eğitimi Daire Başkanı